

## MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS REITORIA COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO



## EDITAL DE SUSPENSÃO CCS N.º 01, DE 07 DE NOVEMBRO DE 2023

Suspende o Cronograma do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargos efetivos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD)

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD, que delega competência à CCS para gerenciar os Concursos Públicos da Universidade, considerando o Edital de Abertura CCS n.º 16/2023 que rege o Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargos efetivos da Carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD),

Considerando a avaria de equipamentos no datacenter da UFGD, tornando momentaneamente indisponíveis os sistemas internos da Universidade; e

Objetivando a segurança jurídica e minimização de prejuízos aos candidatos às vagas ofertadas no CDPT-2023/UFGD, RESOLVE:

- **1. SUSPENDER**, a partir de 17 de outubro de 2023, o Cronograma do Concurso Público para provimento de cargos efetivos da carreira do Magistério Superior da UFGD (CDPT-2023/UFGD), constante do Anexo II do Edital de Abertura CCS n.º 16, de 23 de agosto de 2023.
- **2. INFORMAR** que as atividades do referido certame permanecerão suspensas enquanto perdurarem as condições de instabilidade dos sistemas.
- **2.1.** Retomadas as condições de operacionalidade dos Sistemas de Tecnologia da Informação, será publicado novo Cronograma para o Concurso Público.

Thiago Leandro Vieira Cavalcante Coordenador do Centro de Seleção